
práce a montáž technologického 
zařízení čistírny odpadních vod.  
Chtěl bych zde poděkovat ma-
nagementu a všem dělníkům na 
stavbě, a to jak zhotoviteli spo-
lečnosti Hydrospor Ostrava 
s.r.o., tak jeho subdodavatelům, 
společnosti STASPO s.r.o. a 
společnosti Metal Management 
s.r.o., za jejich kvalitně provede-
nou práci ve velmi krátké lhůtě 
navzdory nepříznivému počasí na 
konci roku 2012.   
 Dne 17. 12.2012 bude zahá-
jena postupná přejímka stavby. 
 
 Projekční společnost KONE-
KO Ostrava s.r.o. pro domovní 
kanalizační přípojky majitelů 
nemovitostí (úsek od výstupu 
kanalizace z objektu majitele 
nemovitosti po hranici pozemku 
obce, kde se domovní kanalizační 
přípojka napojí na kanalizační 
přípojku, která je součástí kanali-
zační stoky) zpracovala projekto-
vou dokumentaci pro vydání 
územního souhlasu. Náklady na 
zpracování této dokumentace 
hradí obec. První etapa splaškové 
kanalizace zahrnuje 115 domov-
ních kanalizačních přípojek a za 

 
Vážení spoluobčané a čtenáři naše-
ho zpravodaje, 
 
s blížícími vánočními svátky bych 
vám všem chtěl popřát jejich po-
hodové prožití se štědrou nadíl-
kou pod vašimi vánočními stro-
mečky a vše nejlepší, hodně zdraví, 
spokojenosti a úspěchů v roce 
2013. 
 Chtěl bych vás ve svém článku 
blíže seznámit s těmi nejvýznam-
nějšími událostmi  letošního roku.  
 Čistírna odpadních vod a 
kanalizace – I. etapa  
 Na I. etapu s celkovými roz-
počtovými náklady 30 miliónů Kč 
bez DPH, se podařilo po dvoule-
tém čekání získat od Státního ze-
mědělského intervenčního fondu 
(dále SZIF) finanční dotaci, která 
svou výši 27 miliónů Kč kryje 90 % 
celkových rozpočtových nákladů. 
Pokrytí zbývajících 3 miliónů Kč 
(10 %) zajišťuje obec svými finanč-
ními prostředky. Musím dodat, že 
DPH ve výši 6 miliónů Kč není u 
tohoto projektu uznatelným nákla-
dem stavby, a protože naše obec 
je kvartálním plátcem DPH, je její 
výše řešena vzájemným zápočtem 
u FÚ.  
 Velikost této investice, která 
je v celé historii obce dosud nej-
větší znamená, že výdaje obce za 
rok 2012 dosáhnou výše 41,127 

miliónů Kč. Je logické, že profi-
nancování této stavby si vyžáda-
lo uzavření úvěrové smlouvy s 
Československou obchodní 
bankou, a.s. (dále ČSOB), která 
hradí faktury zhotovitele, mající 
smluvní 60 denní splatnost.   
Obec po kolaudaci stavby bude 
žádat dne 31. 01. 2013 úhradu 
27 miliónů Kč u SZIF. Tento 
fond po prověrce stavby a všech 
dokumentů dokladujících prove-
dení stavby podle předložené 
žádosti obce o dotaci uhradí 
požadovaných 27 miliónů v 
závěru května 2013.  Počínaje 
tímto datem započne obec splá-
cet bance svou spoluúčast 3 
milióny Kč po dobu 10 let včet-
ně úroků, které obec hradí ban-
ce již od data proplacení první 
faktury zhotovitele bankou. 
 Nová splašková kanalizace I. 
etapy má 2 308 m při vnitřním 
průměru stok 400 mm a 320 
mm. Kanalizační přípojky (úsek 
mezi stokou po hranu pozemku 
majitele nemovitostí) a stoky s 
jejími šachticemi byly společně 
zkoušeny na těsnost a následně 
kamerovými zkouškami. V sou-
časné době vrcholí stavební 
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zpracování této projektové dokumentace 
zaplatí obec celkem 335 tisíc Kč včetně 
DPH. Předpokladem krytí těchto nákladů 
ze strany obce je, že majitel nemovitosti 
podepíše s obcí smlouvu o připojení své 
nemovitosti na kanalizaci. K podepsání 
žádosti o vydání územního souhlasu k 
realizaci domovní kanalizační přípojky a 
podpisu smlouvy o připojení ke kanalizaci 
budou majitelé nemovitostí vyzvání sta-
vebním úřadem v průběhu ledna až dubna 
2013.  
 
SÚ Pustá Polom bude ke stavbě domovní 
kanalizační přípojky délky do 50 m vydá-
vat Územní souhlas. U přípojky delší než 
50m vydá SÚ Územní souhlas a Souhlas s 
provedením ohlášené stavby 
 
Začátkem února 2013 bude svoláno 15. 
zasedání zastupitelstva obce, které bude 
věnováno pouze otázkám termínu připo-
jování nemovitostí ke splaškové kanaliza-
ci, stanovení množství vypouštěných od-
padních vod a možnosti vybudování do-
movních kanalizačních přípojek při hro-
madném nákupu materiálu zajišťovaného 
obcí, kdy pro majitele připojovaných 
nemovitostí bude hromadný nákup zna-
menat nižší náklady, než kdyby si tento 
nákup zajišťoval majitel nemovitosti sám. 
 
 V současné době společnost KONEKO 
odevzdala na stavební úřad projektovou 
dokumentaci k 95 domovním kanalizač-
ním přípojkám. Bohužel se vyskytují mezi 
našimi občany jedinci, kteří odmítají pře-
dat projektantovi údaj o místu výstupu 
kanalizace ze své nemovitosti a znemož-
ňují tím vyprojektování trasy domovní 
kanalizační přípojky.  
 
Zde musím naše občany upozornit na 
některé z povinností, které vyžaduje Zá-
kon o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu č. 274/2001 Sb., v plat-
ném znění. 
Zmiňovaný zákon v §3, bodě 8) ukládá 
vlastníkovi pozemku nebo stavby na kte-
rém vznikají nebo mohou vzniknout od-
padní vody povinnost připojit se na 
kanalizaci v případech, kdy je to 

technicky možné.  
V §18 bodě 4) zákon stanoví pokud je ka-
nalizace ukončena čistírnou odpadních vod, 
není dovoleno vypouštět do kanaliza-
ce odpadní vody přes septiky ani přes 
žumpy.  
 
Chtěl bych zde znovu upozornit, že do 
nové splaškové kanalizace nesmí být 
zaústěny dešťové vody ze střech, 
pevných ploch a drenáží, které by nejen 
snížily účinnost biologického čištění, ale v 
případě přívalových dešťů by mohlo dojít k 
překročení čerpací kapacity čistírny, která 
je 8 litrů/sec  a kapacita stoky při jejím 
průměru 300 mm je 65 litrů/sec a hrozilo 
by zatopení nejbližších objektů. 
Dešťové vody mohou být napojeny pouze 
do stávající kanalizace nebo zasakovány na 
pozemku majitele nemovitosti.  
 
U objektů, které dnes mají domovní čistír-
nu odpadních vod a je u nich technická 
možnost připojit se  na splaškovou kanali-
zaci, musí jejich majitelé domovní čistírnu 
odpadních vod zrušit a připojit se ke splaš-
kové kanalizaci.Rovněž nesmí být do splaš-
kové kanalizace zaústěny odpadní vody z 

výrobních procesů v zemědělství (např. 
chov dobytka) a výrobních procesů z 
průmyslové výroby (např. výpalky při 
výrobě lihovin destilací, olejové frakce a 
pod.). 
 
Porušování povinností při nakládání s 
vod podléhá nemalým finančním poku-
tám, které definuje Zákon o vodách 
(vodní zákon)  č. 254/2001 Sb., viz  jeho 
§118 bod 1) až  bod 5).  
 
Všichni věříme, že výzva na předložení 
žádosti o finanční dotaci ze které lze 
dokončit splaškovou kanalizaci pro ce-
lou obec, bude vyhlášena na počátku 
roku 2013 a že naše žádost o dotaci 
bude úspěšná.    
 
Novela rozpočtového určení daní 
(RUD)a její dopad do příjmů obce 
pro r. 2013 
 
Novela rozpočtového určení daní, s 
účinností od 1. 1. 2013, znamená pro 
naši obec významný přínos v oblasti 
příjmů.  
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Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  
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V r. 2012 obec obdržela z RUD 9,782 
miliónů Kč, a to představuje  v přepočtu 
na 1 občana s trvalým pobytem v Pusté 
Polomi  6 709 Kč .  
Podle údajů Ministerstva financí České 
republiky zveřejněných v 50. týdnu letoš-
ního roku na jeho webových stránkách by 
obec Pustá Polom mohla získat v roce 
2013 z RUD 14,371 miliónů Kč, což je o 
4,589 miliónů více než v roce 2012 a 
představuje to na 1 občana s trvalým po-
bytem v obci částku 9 857 Kč. 
Původně měla novela RUD zajistit pro r. 
2013 částku 10 200 Kč na občana s trva-
lým pobytem v obci, ale hospodářský vý-
voj ČR to v současnosti neumožňuje. 
 
Pro obec však zvýšení příjmu z RUD zna-
mená, že si můžeme konečně dovolit pro-

vést rekonstrukci vstupu do objektu naše-
ho zdravotního střediska, která znamená 
demolici dnešní vstupní části a vybudování 
nové přístavby, ve které bude v každém 
patře sociální zařízení pro ženy, muže a 
pacienty s pohybovým omezením, dále 
výtah s nástupem v úrovni venkovního 
chodníku, zastávkami v každém patře a 
schodištěm do všech pater. Aby během 
přestavby nebyl přerušen provoz zdravot-
ního střediska, bude vybudována dočasná 
přístupová rampa od chodníku z ulice 
Slezská přes nové dočasné dveře do mezi-
patra schodiště ve stávající budově.   
 
Vliv rekonstruované centrální kotel-
ny u Domu zvláštního určení na spo-
třebu tepla na výtápění a ohřev teplé 
užitkové vody pro objekt Domu 

zvláštního určení a objekt Mateřské 
školy. 
 
 Rekonstrukce, která byla dokončena v 
srpnu 2012, znamená významné snížení 
spotřeby plynu. Už za listopad 2012 se to 
projevilo oproti listopadu 2011 snížením 
spotřeby plynu o 1100 m³. Tento údaj je 
poněkud zkreslen tím, že průměrná ven-
kovní teplota za listopad 2011 byla 1,2°C 
proti průměrné venkovní teplotě 6°C v 
listopadu 2012.  
 
 Ing. Miroslav Hrabovský 
          Starosta obce 

Společenská kronika obce   

Šťastnou společnou cestu 
životem! 
 
Jan Šlechta – Libuše Máchová 
Václav Foltýn – Jiřina Vaňková 
Pavel Grussmann – Svatava Jordánová 
Petr Strakoš - Simona Panýrková 
Jakub Holoubek – Barbora Vavrečková 
Aleš Sýkora – Petra Laryšová 
 
Malé vítáme, rodičům blaho-
přejeme!  
 
Havrlant Jakub 
Szuhaj Adam 
Drastík Jonáš 
Kotilínek Jan 
Lazecký Ondřej 
Prokešová Barbora 
Vavrečka David 
Vavrečka Daniel 
 
Budeme na Vás vzpomínat… 
 
Pelzl Josef 
Vybíral Jiří 
Stoniš Stanilav 
Ondra Josef 
Franek Jiří 
Vlček Jaroslav 
Česlarová Miluše 
Franková Zdenka 
Neuvirt Jaroslav 
Šrubařová Dagmar 
Šindlář Oldřich 
Sagan Josef 
Pokorná Julie 

  
Nově přihlášení obyvatelé 
v roce 2012 
 
Ritter Jan 

Augustinová Markéta 
Frelich Tomáš 
Benová Kateřina 
Havrlant Jakub 
Starečková Kateřina 
Starečková Nikol 
Starečková Lucie 
Pavlíková Eva 
Pavlík Lukas 
Pavlík Alex 
Stareček Radovan 
Šlechtová Libuše 
Knápková Petra 
Knápková Marie 
Popek Martin 
Popková Marta 
Popek Ludvík 
Popek Antonín 
Tyč Petr 
Tyčová Anna 
Sýkora Aleš 
 
Hodně zdraví a spokojenosti 
 
98 let Krčmářová Leopoldina 
96 let Grossmannová Františka 
94 let Grossmann Adolf 
94 let Havrlantová Vlasta 
93 let Stanošková Ida 
92 let Střížová Marie 
91 let Matura Leopold 
91 let Škrobánek Eduard 
90 let Hečková Marie 
90 let Holišová Helena 
89 let Škrobánková Marie 
89 let Vaverková Marta 
89 let Herodesován Marie 
89 let Šindelková Anna 
88 let Havrlantová Anna  
88 let Pavera Jan  
88 let  Rašková Květoslava 
88 let Šústek Josef 
88 let    Tížek Blahomír 
88 let Vindišová Marie 

87 let Maturová Věra 
87 let Schindler Josef 
87 let Vaněk Alexander 
86 let Maturová Božena 
85 let    Holušová Jaroslava 
85 let    Kubíčková Vlasta 
85 let    Stonišová Ludmila 
85 let    Stoupencová Drahomíra 
85 let    Tížková Milada 
85 let    Blažejová Věra 
 
Nemáte-li zájem o zveřejnění ve spole-
čenské kronice, sdělte tuto skutečnost 
na evidenci obyvatel Janě Kotalové, tele-
fon 553 666 952. 

 Již druhým rokem na-
vštěvuji jako člen kulturní komi-
se jubilanty s přáním pevného 
zdraví,  štěstí  a pohody. Každé 
takové setkání je pro mne vždy 
velmi silným a krásným zážit-
kem.  Doufám,  že i oslavenci 
jsou naší návštěvou potěšeni.    
  Nejsem místní rodák, 
většina jubilantů mne nezná  a 
je pro mne  tedy nesnadné ná-
vštěvu domluvit. Proto bych 
chtěla poděkovat paní Jarce 
Stankociové, která všechno to 
běhání a shánění kolem vždy 
perfektně obstará .  
 Paní Jarko, opravdu moc 
a moc děkujeme a zachovejte 
nám , prosím, přízeň i pro roky 
další. 
                                                                                      
Irena Čechová a celá kulturní komise 
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Klub důchodců Pustá Polom 

I my se učíme ... 
 
 V měsíci listopadu proběhl v naší obci 
týdenní  počítačový kurz „SENIOŘI KOMUNIKU-
JÍ“, který dotuje nadace manželů Livie a Václava 
Klausových. Tento kurz  nám  zajistil  pan starosta 
obce Ing. Hrabovský, za který mu všichni, kdo se 
kurzu zúčastnili, děkujeme.  
 Bylo to poučné pro ty,  kteří už něco o 
počítači vědí,i pro  ty ,kteří se až tam seznámili  s 
jeho technikou. Lektor pan Marek Folwarcny  
dovedl zajímavě  hovořit, vše vysvětlit na co jsme 
se ptali. Nakonec  si nás zadaným úkolem  prověřil, 
co jsme si za tak krátkou dobu stačili zapamatovat. 
Závěrem jsme  dostali osvědčení, že jsme kurz  
absolvovali.Myslím si, že kdo do kurzu chodil byl 
spokojený s jeho průběhem. 
 

Za účastníky kurzu   Jarka  Stankociová. 

Činnost Klubu důchodců za II. po-
loletí roku 2012 
 
 S adventním časem opět přichází 
další číslo Pustopolomského zpravodaje, ve 
kterém se s Vámi ráda podělím o informace 
z uplynulých aktivit našeho Klubu. 
 V druhé polovině tohoto roku 
proběhlo 6 výborových schůzí. Velmi vyda-
řenou akcí byly červnové „snošky“ na vleku. 
Počasí nám přálo, bylo krásně. Letos jsme již 
nemuseli pracně stavět lešení pro nadkrytí 
stolů a laviček. Měli jsme totiž zapůjčené 
slunečníky z restaurace U Krčmářů, za což 
panu Jarkovi Pavlíčkovi děkujeme. Rovněž 
chceme panu Pavlíčkovi poděkovat za mož-
nost scházet se v jejich restauraci na country 
tance a všechny další naše akce. 
 V červenci a v září jsme zorganizo-
vali brigádu na parkovišti a v parku před 
obecním úřadem. Sešlo se nás 16 členů. I 
nadále společně se zástupci kulturní komise 
navštěvujeme občany naší obce, kteří slaví 
svá životní jubilea. Balíčky pro jubilanty při-
pravují naše ochotné prodavačky z nákupní-
ho střediska. Svým členům necháváme s 
jejich svolením zahrát písničku s blahopřáním 
v pořadu ostravského rozhlasu „Přání plná 
písniček“. 
 S Červeným křížem jsme se zú-
častnili zájezdu na Hostýn, na další zájezd 
jsme jeli společně se zahrádkáři. V říjnu se 
uskutečnil nákupní zájezd do Polska. Zájem 
byl velký, o čemž svědčí autobus obsazený 
do posledního místečka. Někteří členové 
našeho Klubu důchodců byli v říjnu na tý-
denní rekreaci v Bešeňové na Slovensku. 
Velice si tento pobyt pochvalovali. 
 Říká se, „ve zdravém těle zdravý 
duch“, proto organizujeme vycházky do 
blízkého okolí. Nejčastěji chodíme k Dubu, ti 

odvážnější si procházku prodlouží přes 
Mlýnek do Podvihova a domů. Ostatní při 
zpáteční cestě posedí u kapličky Sv. Anto-
níčka. Krásné posezení u této kapličky 
udržuje náš člen pan Petr Stankoci. 
 K tradičním aktivitám patří 
schůzky v klubovně hasičské zbrojnice. V 
březnu jsme popřáli Josefům, v červenci 
jsme oslavili svátek Anny a v září pak svá-
tek Václava. 
 26. 11. 2012 odstartoval počíta-
čový kurz pro seniory, kterého se zúčastni-
lo 7 členek našeho klubu. Kurz byl obsaho-
vě a organizačně velmi zdařilý. Velké podě-
kování za zprostředkování tohoto kurzu 
patří panu starostovi. 
 Na Mikulášský večírek, který se 
konal 6. prosince, dokonce mezi nás zavítal 

Mikuláš s čertem. Za „své celoroční 
skutky“ jsme dostali sladkou odměnu. 
Večírek byl završen bohatou tombolou. 
Všem, kteří do tomboly přispěli, děkuji. 
 Pozvání jsme také přijali na 
Mikulášskou besídku do mateřské školy. 
Opět jsme se sešli v hojném počtu, vy-
stoupení dětí bylo vánočně kouzelné. 
Perníčky pro děti tradičně napekla paní 
Zdeňka Dostálová. 
 Závěrem svého příspěvku bych 
chtěla popřát všem spoluobčanům krás-
né Vánoce a pevné zdraví do nového 
roku 2013. 
 

Za Klub důchodců Jarka Stankociová 



Milí čtenáři, 
 
dovolujeme si Vás informovat, že knihovna obnovila svůj stálý 
fond nákupem nových knih.             
 
 Jedná se o tyto tituly: 
 
Beletrie pro mládež:  
Bumbová S. – Obrázkové čtení 
Degering E. – Věrní přátelé 1., 2., 3., 4., 5. 
Doba ledová 
Hapka C. – Púovy klacíky 
Jak malovat o Vánocích 
Neruda J. – Povídky malostranské 
Nesbo J. – Doktor Proktor a prdící prášek, Doktor Proktor a 
vana času 
Němcová B. – Babička 
Petříčková J. – S blbounem do říše pohádek 
Poláček K. – Bylo nás pět 
Stoker B. – Dracula 
Svitanský R. – 4 pirátské příběhy 
Vodňanský J. – Když jde malý bobr spát 
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Beletrie pro dospělé :  
Bobák J. – Dávné pověsti 
Ciprová O. – Únos urozené panny 
Čapek K. – Matka 
Hemingway E. – Stařec a moře 
Jirotka Z. – Saturnin 
Körnerová H. – Dokud se budeš smát 
Larsson A. – Temná stezka 
Mácha K. H. – Máj 
Nesbo J. – Nemesis 
Soukupová P. – Marta v roce vetřelce 
Smith W. – Volání ďábla 
Stephen K. – Pytel kostí 
Tučková K. – Žítkovské bohyně 
Urban M. – 7 dní hříchů 
White E. – Na úsvitu dějin, Od slávy k úpadku, Touha věků, Po-
slové naděje, Velké drama věků 
 
Celý seznam knih stálého i cirkulačního fondu naleznete na 
www.naseknihovna.cz/pustapolom. 

Simona Slaná 

Obecní knihovna 

Zahrádkáři  Pustá Polom 

Zahrádkáři vystavovali 
Rozhovor 

 
 Přiznám se, že docela rád na-
vštěvuji výstavy. Vždy tam panuje zvláštní 
atmosféra. Zřejmá snaha vystavovatelů je 
ukázat něco nového nebo i zajímavého. 
Účelem je taky se představit, zkrátka dát o 
sobě vědět. Příležitost navštívit výstavu 
květin,ovoce a zeleniny se nám všem na-
skytla koncem září t.r.  a to přímo doma, v 
Pusté Polomi. Zorganizovala ji Místní orga-
nizace (MO)  Českého svazu zahrádkářů 
Pustá Polom. 
               Výstavu jsem taky navštívil. Zau-
jala mne. Můj celkový dojem byl skvělý! A 
protože jsem i  trochu zvědavý, dovolil 
jsem si položit několik otázek hlavnímu 
organizátoru celé výstavy, předsedovi MO 
ČSZ panu Oldřichu Čerbákovi: 
1. Pane předsedo, co rozhodlo zor-
ganizovat opět po delší době výstavu 
květin,ovoce    a zeleniny v Pusté 
Polomi?  
   Uspořádat výstavu patří k našim aktivi-
tám. Ta poslední zde byla před dlouhými 
osmi lety.    A to  rozhodlo. 
2. Kolik lidí, respektive kolik členů a 
členek MO se podílelo na samotné 
přípravě  výstavy? 
   Bývá to převážně záležitost výboru 
MO,ale byl jsem překvapen tím,že koho 
jsme oslovili,  ten přišel. Hlavně to byly 
ženy-nové členky.Ty přišly v plném počtu. 
O pilné ruce nebyla  nouze. Tímto všem 
ještě jednou moc děkuji. 

3. Osvědčilo se uspořádat výstavu na 
jiném místě, to je ve skleníku fy To-
máše Čerbáka?   Poslední výstava se 
konala v Orlovně na faře. 
    Jsou to ideální prostory pro výstavy 
tohoto zaměření. Je zde neomezený 
prostor a hlavně  dostatek světla. 
4. Máte evidenci, kolik návštěvníků 
se přišlo na výstavu podívat? 
    V sobotu a v neděli výstavu navštívilo 
asi 400 lidí. A v pondělí se přišla díky pe-
dagogům podívat snad celá naše škola. 
5. Přišel se na výstavu podívat taky 
někdo s přespolních? 
   Na výstavě se podílela, řekněme tomu 

družební organizace zahrádkářů 
z Jakubčovic.  Ti nás pak navštívili ve vel-
kém počtu. Taky se přišli podívat zájemci 
z Podvihova  a Budišovic. 
6. Zaznamenali jste zájem o výstavu 
z vyšších svazových orgánů? 
    Z Územního sdružení Opava nás navští-
vili Dr. St. Šmajdler a MVDr St. Kubesa. 
Taky se     přišel podívat i předseda měst-
ské organizace Opava Lubomír Fišer. Při 
této příležitosti  jsme byli požádání o 
účast na Krajské výstavě v Ostravě, jež se 
konala dne 5. až 7.října     2012.Tu jsme 
obeslali několika hodnotnými exponáty. 
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7. Které odrůdy byly zastoupeny nej-
více? 
 
    U ovoce převažovaly novější a perspek-
tivní odrůdy, ale ve velkém počtu byly vy-
staveny  i staré osvědčené tradiční odrůdy. 
 
8. Zaznamenali jste na výstavě něja-
kou raritu? Pokud ano,co to bylo? 
    Raritou zde bylo sršní hnízdo. 
 
9. Soutěžilo se na výstavě o nejlepší 
exponát? 
    Nesoutěžili jsme. Bylo vidět, že každý se 
snažil ukázat ty nejhezčí výpěstky a ty 
opravdu  stály zato. Druhou věcí však je, že 
největší a nejkrásnější jablko nemusí být to 
nejchutnější. 
 
10.  Mnoho návštěvníků si všimlo vy-
staveného sršního hnízda. Kde se tam 
vzalo? 
     Sršní hnízdo pochází z kapličky Sv. An-
toníčka,nalezené v tomto roce při rekon-

strukci  střešní krytiny. Toto hnízdo vzbu-
dilo pozornost, zvláště svojí velikosti i na 
Krajské výstavě v Ostravě. 
 
11. Návštěvníci měli možnost ochut-
nat i některé místní výrobky(saláty, 
pečivo).Kdo se   o to postaral? 
     Naše ženy upekly spousty dobrot. Z 
ovoce a zeleniny připravily několik druhů 
salátů.  Ochutnali je i pochválili mnozí 
návštěvníci. Tento počin byl velmi oceněn 
i zástupci  Územního sdružení Opava. 
12. Při vší skromnosti, výstava měla 
u návštěvníků úspěch. Kdy se bude-
me moci těšit na  obdobnou výstavu? 
     Nás,organizátory velice potěšil kladný 
ohlas veřejnosti na tuto výstavu. Jistě by 
bylo hezké  pořádat výstavy častěji. Ale 
časová i finanční náročnost na takovou 
akci je veliká.  Jak jen to trochu bude mož-
né,dáme o sobě určitě zase vědět… 
 
13. Chtěl byste, pane předsedo, pus-
topolomské veřejnosti něco vzkázat?  

     Ano.Především děkuji všem návštěv-
níkům,že neváhali a na výstavu přišli. Už 
tím se nám  dostalo ocenění naší práce. 
Chci taky poděkovat těm vystavovate-
lům, kteří svými vzorky obohatili výstavu. 
Nelze opomenout ani štědrosti návštěv-
níků, kteří nám přispěli na dobrovolném 
vstupném  a tím nám pomohli částečně 
uhradit náklady spojené s toto výstavou. 
Vyvodil jsem si tento závěr: lidé začínají 
stále více chápat význam a kvalitu čers-
tvé zeleniny a ovoce ze svých zahrad, i 
když co do velikosti a „krásy“ nedosáh-
nou na sortiment nabízený  v marketech, 
kde velikost a barva je často vykoupená 
„chemickou koupelí“. Proto pěstujme 
více vlastního ovoce i zeleniny!Toto je 
můj vzkaz. 
 

    Za rozhovor děkuje 
    Jozef Sedláček 

 Milí čtenáři Zpravodaje, a máme 
tady opět konec roku. Roku, který, jak už 
to v životě bývá, přinesl jak radosti, tak i 
starosti. Jak se ukázalo,nebyl to rok vůbec 
špatný, co se úrody týče. Letos jsme prožili 
poměrně suchý rok. A již od starých hos-
podářů jsem slýchával, že v naší nadmořské 
výšce 
a typu půd, které se v pustopolomské ob-
lasti vyskytují, prospívá spíš sušší počasí. 
 Koncem září t.r. se nám naskytla 
jedinečná příležitost vidět vše na výstavě 
ovoce a zeleniny, kterou pro veřejnost 
zorganizovala Místní organizace Českého 
zahrádkářského svazu v Pusté Polomi ve 
spolupráci se zahrádkáři z nedalekých Ja-
kubčovic. A bylo co obdivovat. Většina 
zápisů v návštěvní knize vyzněla kladně, 
takže organizátoři se skromně domnívají,  
že se výstava vcelku líbila. V říjnu a listopa-
du se většina z nás docela ještě zapotila. 
Jednak některé dny byly na pokročilou 
dobu neobvykle teplé, ale hlavní bylo šetr-
ně posklízet úrodu a půdu připravit  
na zimní období, to je především rytí a 
hnojení.  
 Jistě nám neunikly,za poslední 
léta hodně publikované,patálie s česnekem. 
Reakce většiny z nás, pokud máme tu mož-
nost, si vysadila vlastní česnek. Je to rutinní 
práce, ale když záhon s vysázeným  česne-
kem pokryjete třeba chvojím, pak ho chrá-
níte jak proti mrazu,tak i slunci. Ti, kdo si 
na podzim vysadili ovocný strom, popř. 
keř, neměli by zapomenout na ochranu 
kmene proti „okusu“. Do zahrad padne 
více sněhu, a pro zajíce (sem tam se ještě 

nějaký ukáže) není problém „hopnout“ 
přes plot a pak se zahrádkář nestačí divit. 
Rovněž není na škodu odstranit ze stro-
mů starou borku. Dá se to udělat i na 
jaře, ale většinou pak už máme jiné sta-
rosti.  
 Zimní měsíce nám zpravidla 
dopřávají více času, třeba si něco zajíma-
vého přečteme z odborné literatury, 
podělíme se s přáteli o zkušenosti, jež 
jsme nabyli v průběhu roku. V průběhu 
ledna a února se mnohých z nás zmocní 
jakýsi neklid. Začínáme myslet na jaro. 
Pokud to počasí dovolí, koncem ledna a v 
únoru se již dá  řezat angrešt a rybíz, 
obojí brzy raší. A stoupne –li v únoru 
během dne teplota nad 7°C, pak je vý-
hodné ošetřit broskvoně přípravkem 
KOCIDE. Je účinný zejména proti plísním. 
V únoru se dá vysévat do vhodných ná-
dob i paprika, pochopitelně doma za ok-
ny. A pokud si do květináče zasadíte ko-
řen petržele, nebo  pažitky, pak zakrátko 
máme první „sklizeň“ zelené natě.  
 Ještě bych si dovolil jednu po-
známku, týká se  nářadí, které ke své 
práci na zahradě potřebujeme. Zkušenost 
mi praví, že po ukončení podzimních 
prací na zahradě si všechno nářadí dám 
„do pořádku“. To je očistím,nabrousím, 
viklající násady vyspravím a nakonzervo-
vané uložím na patřičné místo. Na jaře 
pak už se nějakými opravami nemusím 
zabývat. A dobrá zpráva na závěr. Zjistilo 
se, že některé zahrádkářské organizace 
zaznamenaly zvýšený zájem o volné po-
zemky a nárust  členů. Signalizuje to zá-

jem lidí o zeleninu a ovoce ze zahrádek, 
jež je rozhodně zdravější,bez desítek 
postřiků, sklizena v ten pravý čas a chu-
ťově s kupovanou nesrovnatelná.Jen tak 
dál!  
 Milí čtenáři,s nadcházejícími 
svátky vám přejeme krásné a pohodové 
prožití letošních Vánoc a do nového 
roku 2013 to nejlepší vykročení. 
                                                                                    
Váš zahrádkář            J.S.                                                                                                
 

Zahrádkář radí, informuje a doporučuje ... 
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Z historie naší obce …  o jedné zaniklé stolařské živnosti 

 Docela mne překvapilo,jak bylo 
v minulosti v Pusté Polomi „populární“ 
stolařské řemeslo.  Jen na ulici(dnešní 
Bartošková) jsem napočítal osm stolařů! 
(J.Ondra, J.Franek, Jan Juchelka,J. Juchel-
ka,J. Stoniš,A. Pater,V. Šindlář a J.Jaskula). 
A to si nejsem jist, zda to jsou opravdu 
všichni. Někteří z nich pracovali,jak se v 
Polomi říkalo, ve stolárně „U Patra“, jiní 
naproti ve stolárně „U Ondry“.  
 Alois Pater, narozen v Pusté 
Polomi v roce 1872,byl nesporně podnika-
vý člověk. Vyučil se stolařskému řemeslu u 
jednoho stolaře v P. Polomi. Protože v 
dílně, kde se vyučil, se vyráběly jednodu-
ché výrobky, rozhodl se náš vyučenec 
získat praxi mimo své rodiště. Pracoval ve 
větších stolařských závodech ve Fulneku, 
Vítkově, Opavě a dokonce i v Praze. Tím-
to se připravoval na cestu samostatného 
stolařského mistra.  
 Po smrti svého otce se rozhodl 
postavit ve svém rodišti stolařský závod s 

veškerým vybavením, odpovídajícím mo-
derním trendům tehdejší doby. Součástí 
byl i obytný dům č.p.128. Pan A.Pater 
provozoval jak živnost stolařskou,tak i 
mlynářskou. Vlastnil totiž větrný mlýn z 
dědictví. V roce 1907 se A. Pater oženil s 
dcerou správce břidlicového lomu v Budi-
šovicích R.Kašinga. Po ukončení 1.světové 
války, v době vysoké konjunktury, zaměst-
návalo stolařství pana Patra až 10 zaměst-
nanců. Majitel nikdy nezapomínal na po-
stupnou modernizaci svých dílen. Přivede-
ním elektrické energie do Pusté Polomi na 
konci 20.let minulého století přešla stolár-
na jako jedna z prvních na elektrický po-
hon dřevoobráběcích strojů. Stolárna měla 
u veřejnosti dobrou pověst jednak  kvali-
tou svých výrobků a jednak poctivě vede-
nou živností, o kterou se majitel náležitě 
staral.  
 V roce 1946 předal celou živ-
nost svému synovi Aloisovi. Ten po II.svět 
válce stolařskou dílnu rozšiřuje a patřičně 

i modernizuje. V roce 1950 se však 
dobře se rozvíjející stolařství stává sou-
částí komunálního podniku v Bílovci. 
Tímto soukromá živnost prakticky pře-
stala existovat. Původní majitel v dílně 
zůstal a stal se vedoucím této 
„hospodářské jednotky“ a to až do jeho 
odchodu do invalidního důchodu, souvi-
sejícím s jeho nemocí. V dílně se vyrábělo 
až do roku 1968.  
 Toho roku bylo stolařství uza-
vřeno a strojní zařízení bylo demontová-
no a odvezeno  do komunálního podniku 
v Háji ve Slezsku a to bez jakékoliv náhra-
dy. Následně uvolněné prostory sloužily 
pouze už jen jako skladiště. Tímto byla 
učiněna definitivní tečka za kdysi věhlas-
nou stolařskou živností. 

                                                                                                    
Jozef Sedláček         

Ž i v n o s t e n s k ý 
dům,č.p.128 v Pusté 
Polomi na křižovatce 
ulic Opavská a K 
Zátiší. První zleva 
stojí paní Emilie Pat-
rová,druhý v řadě je 
stolař p.Josef Sto-
niš,třetí s dítětem na 
rukou je p.Alois Pater 
ml.,dítě-Miloš Pater. 
Ostatní jsou stolařští 
p o m o c n í c i  a 
„tovaryši“.Fotografie 
je datována z roku 
okolo 1934. 

Neobvyklá ptačí návštěva  v Pusté Polomi  
 
Bylo to v pátek,30.listopadu 2012. Okolo jedenácté hodiny dopoledne jdu po ulici 
Poštovní. U zastávky autobusů stojí dva stromy, kaštan a lípa. Z korun obou stromů 
se ozýval jakýsi šum. Zvedám hlavu a ejhle, na větvích sedí hejno ptáků.Dívám se 
pozorněji, proboha, vždyť je to brkoslav severní, kde se tady vzal?  
 Je nezaměnitelný, na hlavě má hezkou chocholku. Obývá prostředí tajgy a 
lesotundry. Poprvé jsem tyto ptáky spatřil v roce 2008 na asijské  straně Uralu, kde 
jsem nějakou dobu služebně pobýval. Už od počátku se mi líbil, má pěkné zbarvení. Je 
veliký asi jako špaček, ale buclatější. V odborné literatuře jsem se dočetl, že čas od 
času hejna brkoslavů severních migrují i do našich oblastí. Je to potulný pták. Ale že 
bych se s brkoslavem potkal u nás, v Pusté Polomi, to by mne nikdy nenapadlo. Že 
ho viděli u nás i jiní, mi taky potvrdili dva naší občané. Byl to pro mne pěkný a i pře-
kvapivý zážitek.  

J.S.  



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  
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Včelařův rok 

 Včelaři. Co o nich vlastně 
dneska víme? V naší obci se organizují 
ve včelařském spolku více jak 100 let! 
Pěkně dlouhá tradice. Účelem tohoto 
příspěvku však není popis historie a 
události z dob dávno minulých. Zajímá 
mne tentokrát přítomnost.  
 Celkem s povděkem jsem 
přijal pozvání na členskou schůzi včela-
řů, která se konala v neděli 2.prosince 
2012 v Pusté Polomi. Základní organiza-
ce včelařů eviduje své členy jak z P. 
Polomi, tak i z okolních vesnic (tak 
tomu bylo i v minulosti). Přijeli včelaři z 
Budišovic, Kyjovic, Teškovic i Hlubočce. 
Po vyřízení nezbytných formalit, přikro-
čili účastníci schůze k hlavnímu tématu 
schůze – léčení včelstev.  Z d a l e k a 
jsem netušil, jaký to je dnes problém. 
Veterinární správa včelaře upozornila 
na šířící se mor včelího plodu. Údajně 
se již projevil i v blízkém okolí. Zákeř-
nost této nebezpečné choroby spočívá 
v tom, že napadení včelstva se projevuje 
po dvou až třech letech. Důležité je 
odhalení prvotních příznaků. Může to 
být tzv.nepravidelný plod, prázdné buň-

ky apod. Tak jako všude jinde, východisko 
je především v důkladné prevenci. Zname-
ná to nakupovat oddělky z prověřených 
chovů, provádět pravidelnou dezinfekci. 
Padlo varování před levnými nákupy včelař-
ského materiálu z příhraničních oblastí 
severního souseda. Tam závažná onemoc-
nění včelstev nejsou klasifikována jako ne-
bezpečné nákazy.  
 Zjevný smutek mezi účastníky 
schůze zavládl při zprávě jednoho člena o 
totální  otravě tří včelstev. Událost se stala 
v Pusté Polomi 24.dubna 2012. Nebyla 
chuť blíže tuto smutnou událost komento-
vat… Včelaření je především trpělivá a 
vytrvalá práce,mnohdy i s nejistým výsled-
kem.  
 Letošní rok,co se týče výnosu 
medu, se jeví jako průměrný, u některých 
včelstev i podprůměrný. “Zásluhu“ na tom 
mají některá rostlinná společenstva, která, 
ačkoliv bohatě kvetla, se na očekávaném  
výsledku snůšky neprojevila. Z jednání vče-
lařů jsem odcházel s pocitem, že jsem se 
setkal s lidmi,kteří o přírodě díky včelám 
přemýšlejí ještě jinak. Dlouhodobým pozo-
rováním jsou schopni popsat i změny ode-

hrávající se v našem okolí. Mnohdy to jsou 
změny nevratné a bohužel 
i škodlivé (všudy přítomná chemizace 
apod.).  
 Zbývá připomenout, že celá jedna 
třetina lidské potravy je závislá na včelím 
opylování. A takto bychom měli včely a 
včelaření chápat. 
 

Jozef Sedláček 

Branci ročník 1953. Muži (ročník 1953), kteří byli odvedeni na vojnu. V roce 2013 budou mít všichni 60 let. K fotografii, bohužel, 
nemáme žádné další informace. 

Pojízdný včelín v lokalitě Pustá Polom – Kalu-
že (prosinec 2012) 



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  
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Hasiči       

Přehled kulturních a sportovních akcí pořádaných SDH 
Pustá Polom na první čtvrtletí roku 2013: 

2. 2. - Ples SDH Pustá Polom – Restaurace U Krčmá-
řů - 20.00 

20. 2. - 24. 2. - Lyžařský zájezd  - Valašská Bystřice - 
Ski areál Búřov 

2. 3. - Discoples s pochováním basy 2013 - Restaurace U Krčmá-
řů - 20.00 

Vstupenky na Hasičský ples se budou prodávat v pondělí 7. 1, 
středu 9. 1. a pátek 11. 1. vždy od 17 hodin v hasičské zbrojnici, 
cena 200 Kč s večeří. Můžete se opět těšit na vyhlášené 

„Hasičské předtančení“ a klasické předpůlnoční překvapení… 
Hudba Jiří Švidrnoch. Bohatá tombola zajištěna. 

Místa na tradiční lyžařský zájezd jsou ještě volná, cena je 2 500 
Kč (ubytování, skipas a plná penze v ceně zájezdu). Děti do 6 let 
v doprovodu rodiče zdarma. 6 - 15 let – 2 000 Kč. Bližší infor-
mace u Tomáše Skupiny – 604 552 618. 

Vstupenky na Discoples s pochováním basy budou v prodeji v 
průběhu měsíce února. Program se již pomalu připravuje a opět 
půjde o sumář událostí, které „otřásly“ naší vesnicí, politikou, 
sportem a že toho bylo letos až až… Připravte Vaše bránice na 
nejhorší… Hudba DJ Pavel Šindlář. 

Srdečně zve SDH Pustá Polom 

Vážení spoluobčané,  
 
 blíží se konec roku a my hod-
notíme naší činnost jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce. V tomto 
roce jednotka měla relativně menší 
počet výjezdů než v jiných letech, ale za 
to co do náročnosti a složitosti jich bylo 
více. Jednotka v letošním roce zasahova-
la převážně u zásahu technického cha-
rakteru (likvidace hmyzu, odstraňování 
překážek z komunikace a vyprošťování 
uvízlých automobilů, čerpání vody aj,) a 
u lesních či jiných požárů. Dále jednotka 
vypomáhala obecnímu úřadu při tech-
nických potížích nebo kulturních akcích 

Dobrovolní hasiči děkují v předvečer 
vánočních svátků a ke konci roku 2012 
všem občanům, starostovi obce, poslan-
cům,sponzorům a všem našim příznivcům za 
celoroční podporu a za to, že jste v hojném 
počtu navštěvovali naše ať už kulturní nebo 
jiné hasičské aktivity. Přejeme všem krásné 
a spokojené Vánoce a do nového roku 
hodně zdraví a splněná očekávání. Hlavně 
aby nebylo hůř! 
 
Starosta dobrovolných hasičů  
 

Zdeněk Štalmach 

a farnosti pří opravě střešní krytiny kos-
tela Sv. Martina.    
 Největší poděkovaní patří za-
stupitelstvu obce za pozitivní vztah k 
zásahové jednotce. Dovolte mi ještě po-
přát všem občanům do roku 2013 všech-
no nejlepší, hodně zdraví, štěstí, úspěchů 
a zároveň poprosit pří vítání Nového 
roku o opatrnost a ohleduplnost s pyro-
technikou, abyste se nemuseli potkat s 
hasiči či jinými složkami integrovaného 
záchranného systému.  
 Za jednotku sboru dobrovol-
ných hasičů obce Pustá Polom, velitel  
 

Vladan Trubecký. 

Vyhodnocení svozu biologického 
odpadu a jeho dopad na množství 
směsného 
komunálního odpadu. (SKO) 
 
 Letos Obecní úřad pořídil 300 
ks nádob na biologický odpad. Sváží se 
1x za 14dnů a ukládá na místní kom-
postárně, kde se dále s tímto odpadem 
pracuje. K dnešnímu dni je všech 300ks 
nádob rozebráno a nebude na škodu, 
když se ještě nejméně 20 ks pořídí. Pro-
najímatel požaduje za tyto nádoby částku 
45360 Kč ročně, proto Obecní úřad 
usiluje o dotaci a tím o odkoupení zmí-
něných nádob do svého vlastnictví. Svo-
zem tohoto biologického odpadu došlo 
ke snížení odvozu SKO , to znamená 
popelnic , z 352 t v roce 2011 na 312 t v 
roce 2012. To znamená , že spousta 
občanů v loňském roce biologický odpad 
přimíchávali do SKO a tím navyšovali 
drahý odpad ukládaný na skládku v Chle-
bičově. Každý rok se ukládání tohoto 

Komise životního prostředí 

odpadu zdražuje a od roku 2014 má dojít k 
nárustu ze současných 500 Kč na 1200 Kč 
za tunu  + odvoz na skládku do Chlebičo-
va. I když patříme  mezi málo obcí s nejniž-
ším poplatkem za odvoz SKO, naučme se 
ještě více tento odpad třídit . Na biologický 
odpad jsou náklady v porovnání s SKO 
minimální , protože je ukládán na naší kom-
postárně.    
                                                

Za životní prostředí Oldřich Čerbák 

Třídění skla, úsporných zářivek a 
výbojek. 
 
     Několikrát jsme se při odvozu skla 
setkali s jeho chybným tříděním. Spíše s 
jeho smícháním s jiným odpadem, který 
zabraňuje jeho dalšímu zpracování. V kon-
tejnerech jsme objevili porcelán, autoskla, 
zářivky, úsporné žárovky a další světelné 
zdroje. Porcelán a jiný odpad lze ještě 
vytřídit při dalším zpracování, ale při roz-

bití trubicových zářivek či jiných světelných 
zdrojů se mohou do okolí uvolnit nebez-
pečné látky a zejména rtuť, která kontami-
nuje okolní půdu a v podstatě ničí přírodu i 
naše zdraví. 
       Proto jsme zajistili sběrnou nádobu na 
úsporné zářivky a výbojky, do které můžete 
tyto použité světelné zdroje odevzdávat. 
Tato nádoba bude umístěna ve vestibulu 
nákupního střediska. Do tohoto kontejneru 
můžete odevzdávat tyto úsporné zářivky a 
výbojky!!! 
 

Martina Dulanská 
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Sport     

FSC Pustá Polom 
  
Jak mnozí víte, florbal se v Pusté Polomi 
hraje již několik let. Mužstvo se začalo 
formovat už při dokončení nové tělocvič-
ny v místní základní škole. Od té doby 
trénovala parta nadšenců dvakrát týdně a 
jen zřídka změřila síly s jiným amatérským 
týmem ve svém okolí.  
 Začátky nebyly slavné, ale postu-
pem času se polomští chlapci vypracovali a 
začali navštěvovat okolní turnaje ve florba-
lu. Zprvu se hráči zúčastnili tzv. hasičských 
turnajů, ze kterých si přivezli mnoho po-
hárů vesměs za první místo(viz foto). Poté 
přišly na řadu florbalové turnaje, kde již 
soupeři dosahovali značných kvalit. Příkla-
dem je turnaj v nedalekých Těškovicích. 
Zde se tým v minulosti umístil již dvakrát 
na 2. místě v konkurenci tvořené napří-
klad bývalými hráči týmu Pepino Ostrava, 
či aktivními hráči hokejové extraligy a 
jiných soutěží ledního hokeje, ale také 

profesionálními týmy florbalových doros-
tenců. Na turnaji v Kopřivné 2012 se rov-
něž Polom umístila na 2. místě. Na těchto 
úspěších mají obrovský podíl naši fanoušci, 
kteří nás vždy neváhali přijet podpořit, za 
což jim děkujeme.               
               Milníkem byl rok 2010 kdy u 
nás vznikl oficiální florbalový oddíl FSC 
Pustá Polom pod záštitou místního Sport 
Clubu. V tomto roce se také oddíl přihlásil 
do 3. Opavské ligy, kde suverénně   
s velkým náskokem postoupili z prvního 
místa do ligy 2. Zde se také hráči nenecha-
li zahanbit a předváděli velice dobré výko-
ny. Skončili na pěkném 3. místě, přičemž 
měli s postupujícím týmem na druhém 
místě stejně bodů, ale horší vzájemný 
zápas. 
 Letošní rok 2012 přinesl pro 
florbalisty obrovský posun vpřed, a to tím, 
že dne 6.6.2012 se FSC Pustá Polom stal 
oficiálním členem České florbalové unie 
(ČFBU). Mužstvo hraje 7. Moravskoslez-

skou soutěž mužů - divize A, kde se mo-
mentálně drží na šestém místě 
v konkurenci 12ti týmů, což na nováčka 
soutěže není špatné. Domácí utkání jsme 
bohužel nuceni pořádat v hale ZŠ Bolatice, 
protože tělocvična v Pusté Polomi nespl-
ňuje rozměrové ani další požadavky stano-
vené ČFBU.   
            Veškeré trofeje a ocenění polom-
ských florbalistů jsou vystaveny na ba-
ru místního Bowlingu v restauraci U Krč-
mářů.  

Filip Škrobánek 

Škola     

Zápis do 1. třídy 
 
Zápis žáků do prvního ročníku se 
uskuteční v úterý 5. února 2013 od 
14.00 hodin v budově školy na Slez-
ské ulici 405 v podkroví budovy. 
Všichni budoucí žáci budou obesláni 
s pozvánkou k zápisu počátkem roku 
2013 

* * *   POZVÁNKA  * * * 
 

Na maškarní ples pro děti 
který se uskuteční  

v sobotu 26. ledna 2013 
v tělocvičně ZŠ ve 14,30 hodin. 

 
Program, tombola  

i občerstvení zajištěno, 
masky vstup zdarma  
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POLOM CUP 2012 
 
Psal se rok 1987 a mnohé bylo jinak, 
právě v tomto roce se začala psát historie 
dnes již slavného hokejbalového turnaje 
Polom-cupu. Tehdy poprvé se hrálo z 
recese a málokdo tušil, že 1.12.2012 osla-
víme s tímto turnajem již celé čtvrtstoletí. 
 Letos tedy podvacátéčtvrté. 
Ročníků je méně, protože v letech 1988 a 
1989 se nehrálo. Turnaj má již řadu let 
neměnnou podobu. Šest celků se vylosuje 
do dvou skupin, z nichž dva nejlepší po-
stupují do semifinále. Pak následují soubo-

je o umístění a šlehačkou na dortu je sa-
motné finále.  
 Osud zřejmě chtěl, že při kulati-
nách proti sobě ve finále stanuly zakládající 
týmy z roku 1987 FC Bechercet a Black & 
White. Bechercet radikálně omladil a  vy-
platilo se. Ve vyrovnaném utkání zvítězil 
2:0, když se definitivně rozhodlo teprve v 
posledních vteřinách utkání při hře bez 
brankáře, vítězný celek  navíc během celé-
ho turnaje neobdržel ani jednu branku, což 
je rarita dosud nepoznaná. Pohár pak pře-
vzal poslední mohykán původních becher-
cetů, Zdeněk Vaněk a šampaňské mohlo 

začít téct proudem. 
 Je třeba poznamenat, že celý 
turnaj proběhnul v korektním duchu, do 
karet nám hrálo i dobré počasí, spokoje-
nost je tedy na místě. 
 Po společném obědě se pak 
účastníci turnaje a další hosté sešli  v 
místní restauraci na večírku, jenž zakončil 
vydařený Polom cup 2012. Těšme se na 
první prosincovou sobotu 2013, všichni 
již víte, co se bude v Pusté Polomi dít.                    
            

Tomáš Ondra 

Silvestrovský pochod 
 
Tradiční silvestrovský pochod startujeme letos opět o den dříve, tj. v neděli  30. 12. 
2012 ve 14 hodin. Sraz je u obecního úřadu, odtamtud  vyrazíme na procházku po 
té naší krásné vrchovině a nakonec se občerstvíme v restauraci U Krčmářů. Tedy: 
kdo nestihnete první část (túra), můžete se připojit do druhé části (pití čaje, piva,
…) cca od 17 hodin. 
 
Zveme rovněž všechny lidi dobré vůle na neformální setkání sousedů. 
Sraz 1.1.2013 v 0.15. před „placem“ u Jednoty (bývalým obecním úřa-
dem). Nezapomeňte si s sebou vzít skleničky, případně láhev sektu.  
Rádi se s vámi uvidíme! 

Kulturní a sportovní komise. 

Zimní sezóna začíná ..., 
 
Počátek hustého sněžení vyvolalo nejen 
nervy, stres a silniční kalamity, ale také 
oznámilo blížící se zahájení sezóny pro 
milovníky zimních sportů. Tímto bych vás 
chtěl, jménem Lyžařského klubu Pustá 
Polom, pozvat na nadcházející lyžařskou 
sezónu. V průběhu letní přestávky členové 
Lyžařského klubu pečlivě připravovali 
areál lyžařského vleku Za Sýkorou tak, aby 
vyhovoval každému návštěvníkovi.  Věří-
me, že naše letní úsilí bude odměněno 
bohatou návštěvností lyžařů, snowboardis-
tů, běžkařů, sáňkařů, turistů a v neposled-

ní řadě také „prochazkářů“, kteří k nám 
zavítají na čaj, grog nebo svařené víno. 
Očekáváme, že nadcházející zimní sezóna 
bude bohatá na sněhové srážky, které 
přispějí k ideálním podmínkám pro 
všechny zimní sporty.  Rád bych také 
připomenul naše webové stránky:  
  www..ski.pustapolom.cz, na kterých 
naleznete aktuální sněhové podmínky, 
provozní hodiny a ceník služeb. Co se 
týká provozní doby, občané budou také 
informováni obecním rozhlasem. Pro 
letošní sezónu zavádíme novou službu 
pro náruživé, kdy je možno si domluvit 
tzv. soukromé lyžování mimo otevírací 

dobu. Lyžařský vlek je vybaven osvětle-
ním pro večerní lyžování. Provádíme 
technickou úpravu sjezdové plochy po-
mocí sněžného skútru před každým lyžař-
ským dnem.  
 Závěrem bych chtěl poděkovat 
našim obecním zastupitelům za konečné 
vyřešení vlastnictví plochy určené pro 
lyžování a finanční příspěvek na činnost 
Lyžařského klubu 

Skol Petr Urbančík 

Vesnické sportovní hry 2012 
 
Letošní, 17. ročník, nebyl pro Pustou Po-
lom tím nejúspěšnějším. Pohled na naše 
výsledky za poslední tři roky vypadají tro-
chu jako houpačka: 2010: 9.místo, 2011: 
6.místo, 2012: 8.místo. Nezbývá než dou-
fat, že příští rok bude zase o něco úspěš-
nější a vyhoupneme se v tabulce někam 
nahoru. 
 
Kompletní tabulka po 11 disciplínách vypa-
dá takto: 
 
    pořadí body      
1. Vřesina 69  
2. Plesná 67  

3. Krásné Pole 67  
4. Dolní Lhota 66  
5. Horní Lhota 64  
6. Velká Polom 63  
7. Dobroslavice 50  
8. Pustá Polom 39  
9. Hlubočec 36  
10. Těškovice 34  
 
Zásadní z hlediska našeho celkového 
výsledku jsou jistě 3 vynechané soutěže 
(plavání, kuželky a lukostřelba) a 1 neúpl-
ně obsazená (cyklistika ve dvou lidech).  
Naproti tomu nejúspěšnějšími byli letos 
přespolní běžci (2.místo) a mužstvo sálo-
vé kopané (4.místo). Kdybychom takové-
hle výsledky měli i v jiných sportech… 

no, to by celková tabulka vypadala daleko 
lépe! 
 
Bohužel se příliš často setkáváme s neo-
chotou našich sportovců reprezentovat a 
účastnit se jednotlivých disciplín. Takže o 
to větší poděkování patří všem těm, kdo 
šli a bojovali za naši obec, kdo věnovali 
svůj pot a volný čas v obecný prospěch. 
Takže díky, držme si palce do roku 2013 
a sportu zdar!  
 

Jirka Čech 
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Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte nejlépe 
v elektronické podobě. Má-li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-li připomínky, námě-
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Mgr. Vlastimil Hrádek  hradek.v@seznam.cz  RNDr. Ji ří Čech  jiri.cech@arcelormittal.com  Irena Čechová  cecho-
va.irena@seznam.cz   Jitka Havrlantová  havrlantovajitka@seznam.cz    Václav Hrbá č udrzba@pustapolom.cz  

VÁNOCE 2012  
V NAŠEM KOSTELE 

 
 

Vánoce přicházejí… Po kolikáté 
už?! A přece: Každé slavení je ně-
čím novým – novou událostí, no-
vým zpřítomněním transcendentní-
ho tajemství, novou energií do na-
šich životů.  
Přijměte, prosím, pozvání do naše-
ho farního kostela sv. Martina:  
 

� V pondělí 24.12. na Štědrý 
den  vánoční mše svatá zvláště pro 
rodiny s dětmi bude ve 14.30 hod. 
 

� Taktéž v pondělí 24.12. na 
Štědrý ve čer půlnoční mše svatá 
bude slavena ve 22.00 hodin. 
 

� V úterý 25.12. slavnost Naro-
zení Ježíše Krista  oslavíme boho-
službou v 10.30 hod. 
 

� Ve středu 26.12. o svátku sv. 
Štěpána  bude mše svatá již 
v 09.00 hod. Odpoledne pak 
v 16.00 hod. jste zváni na Vánoční 
koncert koncertního dua. Vystoupí 
Olga Procházková (operní pěvky-
ně) a František Šmíd (varhany) 
 

� v neděli 30.12. o svátku Svaté 
Rodiny  budeme vyprošovat Boží 
požehnání našim rodinám při mši 
svaté v 10.30 hod. 
 

� v pondělí 31.12. v poslední 
den ob čanského roku  poděkuje-
me za uplynulý rok slavením Eu-
charistie v 08.00 hodin. 
 
V úterý 01.01. vstoupíme do roku 
2013 novoroční bohoslužbou 
v 10.30 hod. 
 
S pozváním přijměte i přání: 

 

 
Co naši nev ěřící bližní vnímají jako COSI, 

my k řesťané vnímáme jako N ĚKOHO, v koho v ěříme. 
 

Nespokojme se jen s figurkou Ježíška v Betlém ě, 
ale cht ějme žít s Ježíšem, který je živý. 

 
To je mé p řání k Vánoc ům i do celého roku 2013. 

o. Zden ěk Šimí ček, fará ř 
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